Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra práva životního prostředí

Diplomová práce

Právní regulace nakládání s obaly a odpady z obalů

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Diplomantka:
Dagmar Havlíčková

5. ročník
Praha 2007

Radimovická 1423
Praha 4
149 00

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 7. 5. 2007

Dagmar Havlíčková

.....
Dagmar Havlíčková

OBSAH

1 ÚVOD..... 3
2 OBEČNÁ VÝCHODISKA 5
2.1 Postavení odpadů z obalů v rámci celkové produkce odpadů 5
2.2 Význam obalů..... 6
2.3 Obal jako předmět úpravy dalších právních odvětví 7
3 PRÁVNÍ ÚPRAVA V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S OBALY A ODPADY Z OBALŮ 9
3.1 Právní úprava v Evropské unii 10
3.1.1 Východiska a účel právní úpravy 11
3.1.2 Základní prvky právní konstrukce..... 13
3.1.3 Vývoj úpravy 14
3.2 Česká právní úprava 16
3.2.1 Základní cíle sledované zákonem o obalech 18
4 OSOBNÍ A VĚCNÁ PŮSOBNOST ÚPRAVY 20
4.1 Pojem obal 20
4.1.1 Posuzování výrobků v mezních případech 22
4.2 Povinné subjekty 25
4.2.1 Problematika dovozu obalů 26
5 NÁSTROJE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTI OBALŮ A ODPADŮ28
5.1 Ochrana před vznikem odpadů z obalů 28
5.1.1 Povinnost prevence..... 28
5.1.2 Označování obalů 31
5.1.3 Opakované použití obalů 32
5.2 Úprava nakládání s odpady z obalů..... 38
5.2.1 Zpětný odběr..... 38
5.2.2 Využití odpadů z obalů..... 40
5.2.3 Zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů 43
6 ZÁVĚR..... 49
7 POUŽITÁ LITERATURA 51

1 ÚVOD

Cílem práva životního prostředí je ochrana tohoto prostředí. Ochrana spočívá jednak v ochraně jednotlivých složek životního prostředí (ovzduší, voda, půda, les...) a dále v ochraně životního prostředí jako celku před zdroji jeho ohrožování. Jedná se o zdroje, které mohou působit nejen na jednotlivé složky, ale i na životní prostředí jako celek a na jeho celkový stav. Patří sem zejména chemické látky, záření, hluk a vibrace, ale také odpady a obaly.

Odpady jsou produktem lidské činnosti. Jedná se o produkt nechtěný, který je však přesto důsledkem převážné většiny činností všech subjektů. Odpadů neustále přibývá a pokud se pro ně nenajde upotřebení, je nutné se jich nějakým způsobem zbavit. Životní prostředí má určitou schopnost tyto odpady pojmout a vstřebat. Lidstvo však této absorpční schopnosti životního prostředí využívá v příliš velkém rozsahu, který životní prostředí zatěžuje a stává se tak významným problémem lidské společnosti. Nejedná se o problém lokální, odpady představují aktuální hrozbu na celosvětové úrovni.

Alarmující je zejména neustále vzrůstající množství produkovaného odpadu. Tuto skutečnost jasně dokazují údaje z uplynulých let a vše nasvědčuje tomu, že tento trend bude pokračovat i v nejbližších letech. Podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) bude lidstvo v roce 2020 produkovat o 45% více odpadu než v roce 1995. Teprve v roce 2020 je podle současných prognóz reálné, že se tento trend zlomí a produkce odpadu začne klesat. Pokud ovšem budou přijata a hlavně realizovaná potřebná opatření.

Problémem jsou také nebezpečné vlastnosti odpadu, protože ztěžují jeho budoucí ekologicky šetrné odstranění. Přítomnost škodlivých látek v odpadech se s největší pravděpodobností projeví přítomností v emisích a popelu v případě spalování odpadu a ve výluzích v případě skládkování. Hrozbou je také již zmíněná snižující se absorpční funkce životního prostředí, která je nešetrným zacházením čím dál více oslabována.

Samotný vznik odpadu tedy ještě sám o sobě negativní vliv na životní prostředí nemá. Negativní dopady obvykle způsobuje až sekundárně, zejména v souvislosti s odstraňováním odpadu (emise, produkce odpadních vod, zábory půdy pro skládky apod.).

Navíc je nutné upozornit, že nešetrné nakládání s odpady má vliv také na využívání přírodních zdrojů. Odpady velice často představují zdroj surovin, které je možné dále využít. Nešetrný přístup znamená nejenom ztrátu této druhotné suroviny, ale zejména další zbytečné využívání

primárních surovin – přírodních zdrojů. Což je nevýhodné jak z hlediska ekologického, tak ekonomického.

Nezanedbatelnou část odpadů tvoří odpady z obalů. Skupina obalových odpadů tvoří jednak poměrně velké množství odpadů celkem a dále vykazuje určité zvláštní vlastnosti, které umožňují odlišný a zároveň efektivnější přístup k jeho zpracování. Proto je obalům v rámci obecného odpadového hospodářství věnována samostatná kapitola a je pro ně stanoven zvláštní právní režim. Zvláštní přístup k problematice obalů je odůvodněn také tím, že v případě obalů, je výraznějším způsobem možné využít prevence. Je možné mnohem efektivněji předcházet vzniku těchto odpadů. Lze totiž ovlivňovat již samotnou výrobu obalu a tím také jeho vlastnosti. Vlastnosti obalu, který se po použití stává zcela nebo zčásti odpadem, mají přitom rozhodující vliv na množství jeho produkce a způsob nakládání s ním. Tím je nepřímo ovlivňováno také množství odpadu z těchto obalů, vlastnosti tohoto odpadu a možnosti jeho odstranění.

Vzhledem k tomu, že obal slouží k pojmání jiné věci a sám není spotřebováván, je možné redukovat jeho množství a objem na nezbytné minimum. Navíc obal po použití zůstává buď v téměř nezměněné podobě a může být opět použit ke svému původnímu účelu, nebo z něj zbývá alespoň značné množství materiálu, které lze použít jako druhotnou surovinu.

Toto jsou hlavní důvody, proč je problematika obalů a odpadů z obalů řešena v oblasti práva životního prostředí. Obaly jsou ale předmětem právní úpravy i dalších právních odvětví. Je třeba si uvědomit, že regulace obalů je obsažena také například v hygienických předpisech a v předpisech na ochranu spotřebitele, zasahuje i do oblasti hospodářské soutěže. Obaly navíc plní řadu důležitých funkcí v oblasti prodeje a reklamy a jsou tedy předmětem také řady zájmů soukromých. Pro řadu podnikatelů je zajímavý obal často jedinou výhodou, která jim umožní prosadit se v konkurenci jiných výrobců podobného zboží.

Všechny tyto souvislosti je třeba vidět v jejich celkovém souhrnu a pro nalezení vhodného způsobu nakládání s obaly hledat řešení, která budou vhodným kompromisem a umožní jejich reálnou použitelnost ve všech výše zmíněných oblastech.

Tato práce se bude zabývat zejména právní úpravou obalů v oblasti práva životního prostředí, ostatní aspekty budou zmíněny spíše okrajově.

2 OBECNÁ VÝCHODISKA

2.1 Postavení odpadů z obalů v rámci celkové produkce odpadů

Podle údajů Českého statistického úřadu bylo v roce 2005 vyprodukováno na území České republiky celkem více než 21 milionů tun odpadu.

Největší část tvořil odpad z průmyslu a energetiky. Odpadů z obalů bylo vyprodukováno přes 770 tisíc tun, tedy asi 3,5% z celkové produkce odpadů.

Obalový odpad je tvořen jednak odpadem z průmyslových obalů (v oblasti průmyslové a zemědělské výroby) a dále odpadem ze spotřebitelských odpadů, které tvoří součást komunálního odpadu.

Složení komunálního odpadu závisí na řadě faktorů jako je lokalita, osídlení, roční období, sportovní aktivity a podobně. V průměru se ale uvádí, že odpady z obalů tvoří minimálně 20% hmotnosti a 40% objemu komunálního odpadu.

V roce 2005 pocházelo z celkového množství 770 tisíc tun obalových odpadů 555 tisíc tun z obalů průmyslových a zhruba 215 tisíc tun z obalů spotřebitelských.¹


[…]


Podobně má autorizovaná společnost stanovenou povinnost uzavřít smlouvu s každou obcí, která o její uzavření projeví zájem, za obdobných podmínek jako s ostatními obcemi. Vše za předpokladu, že společnost provádí zajišťování sdruženého plnění ve spolupráci s obcemi.

Další podmínky pro činnost autorizované společnosti mohou být stanoveny v rozhodnutí o autorizaci.

6 ZÁVĚR

Základní rámec právní úpravy v oblasti nakládání s obaly a odpady z obalů tvoří zákon č. 477/2001 Sb., o obalech. Jedná se o úpravu poměrně mladou, přesto lze po pěti letech účinnosti zákona spatřovat určité výsledky. Předem je třeba říci, že právní úprava v této oblasti je v zásadě funkční. Fungování systému nakládání s obaly a odpady z obalů jsme měli možnost vyzkoušet si ještě před vznikem samostatného zákona o obalech na základě Dobrovolné dohody o uplatňování Směrnice 94/62/EC o obalech a obalových odpadech v ČR. Stejný systém byl v zásadě převzat i do nového zákona. Bylo také možné nechat se inspirovat úpravou zahraniční – zejména u ustanovení upravujících pro českou právní úpravu zatím neznámou instituci autorizované obalové společnosti.

Ač se právní úprava snaží celou problematiku řešit komplexním způsobem, není dokonalá. Některá její ustanovení se ukázala být nedůsledná, ale nedostatky se podařilo odstranit novelizací. To se týká zejména samotné definice obalu, která teprve rozšířením definice na jiné konečné uživatele, zahrmla všechny povinné subjekty, jak bylo předpokládáno.

Některá opatření se ale ukázala být v praxi naprosto nefunkční a jejich uspokojivé řešení zatím nebylo nalezeno. Největším takovým problémem jsou ustanovení v oblasti prevence vzniku odpadů z obalů, konkrétně ustanovení týkající se povinností zajistit co nejmenší hmotnost a objem obalu. Jak již bylo uvedeno, problémem je obecnost těchto ustanovení, která je překážkou jejich faktické aplikace a zejména vymahatelnosti. Jejich plnění není kontrolováno ani ze strany správních orgánů, což dává prostor nedisciplinovanosti povinných subjektů. Přitom právě množství obalů a z nich produkovaný odpad je z hlediska ochrany životního prostředí základním problémem této oblasti. Zároveň je ale potřeba, aby se povinnosti v oblasti prevence rozšířily i na osoby, které výrobky fakticky balí. Jinak budou povinnosti uložené výrobcům a dovozcům obalů naprosto zbytečné.

Právní úprava v oblasti nakládání s odpadem z obalů nezpůsobuje v praxi žádné zásadní potíže. Oběh průmyslových obalů je kontrolován výrobcem nebo dodavatelem těchto obalů. Většinou si sami zajišťují jejich zpětný odběr a využití. Systém tedy poměrně hladce funguje prostřednictvím těchto individuálních řešení, což je také hlavním důvodem, proč se nám bez problémů daří plnit cíle stanovené Evropskou Unií v oblasti využití a recyklace.

Dobrá je situace také u spotřebitelských obalů. Systém EKO-KOM, který začal být vytvářen již před účinností zákona o obalech na základě zmiňované dobrovolné dohody dnes zahrnuje obce s obyvateli představujícími téměř 100% populace. Občané si postupně navykají třídít odpad a odkládat ho včetně jeho obalové složky do kontejnerů pro sběr separovaného odpadu. Jediným nedostatkem je zatím přílišná soustředěnost na plastové obaly, do budoucna je určitě třeba systém rozšířit i na kombinované obaly, jak už se stalo v některých větších městech, a na obaly kovové – zejména hliníkové. Můžeme tedy shrnout, že jednotlivé subjekty v systému nakládání s odpadem z obalů znají své povinnosti a také je plní.

Do budoucna je proto třeba najít účinnější prostředky zejména v oblasti prevence vzniku odpadů, kde současná úprava naprosto nedostačuje. Naskytá se zde několik možností, které by bylo možné využít. Některé návrhy upřednostňují opakované používání obalů, zejména s použitím záloh. Takové řešení je jistě ekologicky výhodnější. Opakovaným použitím se výrazným způsobem šetří přírodní zdroje (těžba surovin) a množství energie k výrobě obalů nových. Pro povinné osoby je ale finančně náročnější a pro spotřebitele méně pohodlná. Jeho prosazení by proto nejspíš nebylo snadné. Navíc by rozšíření druhů zálohovaných obalů do jisté míry narušilo současný systém zpětného odběru založeného na integrovaném řešení. Je proto třeba zvážit, zda by takové řešení mohlo být dostatečně účinné i v našich podmínkách.

Dalším řešením by mohlo být „zdražení“ používání jednocestných obalů pomocí ekonomických nástrojů (ekologické daně, platby za hmotnost obalů uvedených do oběhu apod.), jak navrhuje mimo jiné také směrnice o obalech. Ekonomické nástroje v oblasti práva životního prostředí však zatím nejsou příliš používány, a pokud ano, jejich účinnost není nijak zásadní. Aby „zdražení“ skutečně vedlo k omezení množství produkovaných odpadů z obalů, muselo by být dost razantní. Takové radikální řešení je ale za současné situace zřejmě neprosaditelné.

Je třeba zvážit, zda lze vůbec tento problém řešit prostředky práva a zda není na místě spíše užití prostředků mimoprávních – osvěty, informačních a výchovných programů. Hlavní problém je totiž v přístupu spotřebitelů. Na jejich chování a poptávce závisí chování průmyslové sféry a produkce balených výrobků. Je třeba přesvědčit spotřebitele o neúnosnosti současné situace a nutnosti prevence vzniku obalů a odpadů z obalů. Zejména jejich zodpovědný přístup může umožnit splnění environmentálních cílů, které si právní úprava v oblasti obalů a odpadů z obalů klade.
