Vyjádření vedoucího diplomové práce

Právní regulace nakládání s obaly a odpady z obalů

Dagmar Havlíčková

Předložená diplomová práce je věnována problematice nakládání s obaly a odpady z obalů. Právní úprava v této oblasti představuje relativně stabilní oblast práva životního prostředí, která v podmínkách České republiky poměrně výrazně přispěla k ochraně životního prostředí. Vzhledem k současným úvahám o změně stávajícího systému nakládání s odpady z obalů je téma práce poměrně aktuální.

Samotná práce je zpracována v rozsahu 50 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do pěti základních kapitol. V úvodních částech práce (2. a 3.) diplomantka stručně nastiňuje věcné aspekty dané problematiky. Vymezuje specifické vlastnosti obalů a reflexi této problematiky v jiných právních odvětvích, která přímo nesouvisí s ochranou životního prostředí. Diplomantka dále navazuje popisem komunitární právní úpravy relevantní pro danou problematiku, identifikuje její základní instituty a cíle, které se na jejím základě promítají do vnitrostátního práva. Uzavírá stručným nástinem vývoje vnitrostátní právní úpravy.

Klíčovými částmi práce jsou části 4. a 5., ve kterých se diplomantka postupně zabývá základními pojmy a okruhem povinných subjektů (4. část) a systémem nástrojů, respektive okruhem povinností, které zákon o obalech zakotvuje (5. část). V závěru pak shrnuje nejvýznamnější nedostatky platné právní úpravy s tím, že naznačuje možná řešení *de lege ferenda*.

Diplomatka při zpracování diplomové práce prokázala velmi dobrou znalost zkoumané právní materie, včetně relevantní odborné literatury. Práce je zpracována velmi přehledně, diplomantka se vyvarovala jak věcných tak formálních chyb. Na druhé straně je nutné konstatovat, že práce je ve svém rozsahu poměrně stručná a v některých částech mohl být text zpracován podrobněji.

Celkově však diplomovou práci Dagmar Havlíčkové hodnotím jako velmi dobrou a **doporučuji ji** k ústní obhajobě. V jejím rámci by měla diplomantka pojmenovat nejvýznamnější rozsudky ESD a zamyslet se nad jejich významem pro aplikaci platné právní úpravy. Dále by se měla zamyslet nad právními důsledky aktuálního návrhu na zavedení zálohového systému pro všechny nápojové obaly.

V Praze dne 17. května 2007

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.